
diário oficial Nº 34.896   111Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação dos contratos 
e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de Março de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 772609

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º Termo aditivo ao Contrato Nº: 005/2017 - IMETROPARÁ
REF: Pregão Eletrônico nº. 012/2016 - SEAD
Objeto: Prorrogação do Prazo contratual referente ao fornecimento de 
combustível para as unidades consumidoras deste IMETROPARÁ, com a 
utilização de Cartão Magnético, através de Rede de Postos credenciados.
Data de Assinatura: 03 de março de 2022.
Valor Global: R$ 238.724,28
Vigência: 03/03/2022 a 03/03/2023, ou até que o Pregão 24/2021 – SE-
PLAD – referente ao fornecimento de combustível finalize.
Orçamento: Fonte – 0260/0660 - Recursos Provenientes de transferências de convênios.
Funcional – 14 122 1297 4668.
Atividade – Abastecimento de Unidades Móveis do Estado.
Natureza da Despesa: – 339030.01 – Combustíveis e Lubrificantes Auto-
motivos - 339039.03 – Comissões e Corretagens.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia – 
Campo Bom – RS.
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 772606

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 001/2022
APOSTILA Nº 001/2022 AO CONTRATO Nº004/2018-IMETROPARÁ (CON-
TRATO Nº 1003961210 – EQUATORIAL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.).
 A SRA. RAFAELA BARATA CHAVES, PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METRO-
LOGIA DO ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:
EXPEDIR o presente Termo de Apostilamento nº 001/2022 ao CONTRATO 
Nº 004/2018-IMETROPARÁ (CONTRATO Nº 1003961210 – EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A), decorrente da Dispensa de Li-
citação nº 001/2018 – IMETROPARÁ, cujo objeto consiste na compra de 
energia regulada – CCER e o uso do sistema de distribuição para suprir o 
fornecimento de energia elétrica: Sede, Agência Regional de Santarém e 
Centro Tecnológico do IMETROPARÁ, firmado entre o Instituto de Metrolo-
gia do Estado do Pará – IMETROPARÁ e a Empresa Equatorial Pará Distri-
buidora de Energia S.A, para registrar:
I – A ratificação do consentimento do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará – IMETROPARÁ da prorrogação do Contrato, pelo período de 12 (doze) 
meses, a contar de 26/02/2022, conforme disciplinado nos subitens 3.5, 
Clausula Terceira, Parte II do contrato de uso do sistema de distribuição e 
3.3, Clausula Terceira, Parte II do contrato de compra de energia regulada 
– CCER, acima mencionados.
 II – Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recurso Proveniente de Transferências de Convênios.
Funcional: 41 122 1297 8338
Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas
Natureza de despesa: 339039.43 – Serviços de Energia Elétrica.
 III – Valor Anual Estimado: R$ 120.000,00 (cento e vinte e mil reais).
Esse Termo de Apostilamento é parte integrante do contrato supramencionado.
Rafaela Barata Chaves
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 772600

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 019/2022 – 16 de março de 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3o da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, no trecho Belém /Jacundá/Belém, com o objetivo de realizar cadastros 
e palestras aos microempreendedores do município de Jacundá, através do 
NGPM-CREDICIDADÃO.

NOME MATRÍCULA/
CPF CARGO PERIODO N º DE 

DIÁRIAS

VANILSA DA SILVA BORGES 5917736 GERENTE 
REGIONAL 16 A 19/03/2022 3  ½

 

RENATA KELLY DE GOIS BARREIROS 5946306 GERENTE 
REGIONAL 16 A 19/03/2022 3  ½

 

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 772517

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0229/2022, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/300002, de 14/03/2022– 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor CLOVES DA SILVA NERES JUNIOR, matrícula nº 
5962588/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, como fiscal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

55/2022
 

Prefeitura Municipal de Jacundá Reconstrução do Mercado Municipal, no Município de 
Jacundá/PA.

II -DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, 
a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 772640
PORTARIA Nº. 0228/2022, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/299797, de 14/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

05/2022 Construtora Santa Tereza Ltda
Execução dos serviços de execução de adutora de água 
tratada e serviços correlatos, situado no Município de 

Nova Esperança do Piriá/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº 
6661/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 772634
PORTARIA Nº. 0230/2022, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/299932, de 14/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.


